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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2159.98 2161.16 0.05% 
Argjend 24.33 24.47 0.59% 
Brent Crude 82.96 83.28 0.39% 
WTI Crude 78.93 79.36 0.54% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0948 1.0933 -0.14% 
EURCHF 0.9609 0.9593 -0.17% 
EURGBP 0.8548 0.8539 -0.10% 
EURALL 103.9622 103.9291 -0.03% 
EURTRY 34.9957 34.9830 -0.04% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.8230  102.86 0.03% 
VIX 14.50 14.44 -0.41% 
S&P 500 5,104.76 5,157.36 1.03% 
NASDAQ 16,031.54 16,273.38 1.51% 
Dow & Jones 38,661.05 38,791.35 0.34% 
DAX-Gjermani 17,716.71 17,842.85 0.71% 
FTSE 7,679.31 7,692.46 0.17% 
NIKKEI 39,598.71 39,688.94 0.23% 
SSE-Shangai 3,027.40 3,046.02 0.61% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 

SHBA 10 vite 4.08 4.08 -0.14% 
SHBA 2 vite 4.50 4.50 -0.11% 
Gjermani 10 vite 2.31 2.28 -1.08% 
Gjermani 2 vite 2.83 2.80 -1.16% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 

➢ Çmimet e arit u rriten ne nivelin me te madh javor 

ne pese muaj te premten, duke u luhatur prane 

nje niveli te larte historik, teksa verejtjet e 

kryetarit te Rezerves Federale, Jerome Powell, 

siguruan bastet e uljes se normave te interesit  

 

➢ Sektori bankar i SHBA pa fitimet e tij duke rene ne 

tremujorin e fundit te 2024, pasi firmat e medha 

filluan te paguajne tarifa te larta per te ndihmuar 

ne rikuperimin e kostove te shkaktuara nga disa 

deshtime bankare pranveren e kaluar 

 

➢ Dollari iu drejtua renies me te mprehte javore te 

vitit te premten, ndersa kryetari i Rezerves 

Federale, Jerome Powell dukej me i sigurt ne 

lidhje me uljen e normave te interesit ne muajt e 

ardhshem, nderkohe qe jeni fitoi me spekulimet 

ne rritje per nje rritje te normes ne Japoni 

 

➢ Numri i amerikaneve qe paraqiten kerkesa te reja 

per perfitimet e papunesise mbeti i pandryshuar 

javen e kaluar pasi tregu i punes vazhdoi te 

lehtesohej gradualisht, gje qe mund t'i jepte 

rezerves Federale hapesire per te pritur perpara 

se te ule normat e interesit kete vit 

 

➢ Aksionet e disa prej bankave me te medha 

amerikane shkuan ne nje ecje te pazakonte ditet 

e fundit pas nje gabimi te rralle te S&P Global. 

Morgan Stanley, PNC Financial Services dhe 

Northern Trust pane luhatje te medha te 

çmimeve dhe vellimit pasi ofruesi i te dhenave 

financiare dhe nje indeksi 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 08/03/2024 Shkalla e papunesise 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Ambasadori i Shqiperise ne Kosove, Petrit 

Malaj ne Ministrine e Industrise, Ndermarresise 

dhe Tregtise, eshte takuar me ministren Rozeta 

Hajdari. Te dy se bashku shprehen deshiren e 

vullnetin e plote per forcim te bashkepunimit ne 

mes dy vende, ne nje rruge te perbashket te 

perparimit dhe zhvillimit per integrim ne 

proceset euroatlantike 

 

➢ Indeksi i teresishem i harmonizuar i çmimeve te 

konsumit eshte me i larte ne nje mesatare prej 

2,2% ne muajin shkurt 2024, krahasuar me 

muajin shkurt 2023. Inflacioni mujor ishte 0,1% 

ne muajin shkurt 2024 

 
➢ Kosova ka shenuar 91.9 nga 100 piket e 

mundshme ne raportin Grate, Biznesi dhe Ligji 

2024, qe eshte nje indeks qe mbulon 190 

ekonomi dhe qe eshte i strukturuar rreth ciklit 

jetesor te nje gruaje qe punon. Gjithsej 

vleresohen 35 pyetje te ndara ne 8 tregues 

 
 
 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Banka Qendrore Evropiane mund te jete ne 

gjendje te ule kostot e huamarrjes perpara se 

politikeberesit te pushojne per veren, sipas 

presidentit te Bundesbank Joachim Nagel 

 

➢ Prodhimi industrial gjerman u rrit ne janar per 

here te pare ne nente muaj, megjithese dobesia 

e tij e zgjatur ndoshta e ka terhequr tashme 

ekonomine me te madhe te Evropes ne nje 

recession 

 

➢ Byroja e Statistikave te Punes te SHBA-se ka te 

ngjare te nxjerre nje tjeter raport te forte per 

pune te Premten, por ai qe tregon se punesimi 

ne shkurt ishte i perqendruar ne vetem disa 

sektore dhe maskoi nje ftohje me te gjere ne 

tregun e punes 

 

➢ Banka JSC per Tregtine e Jashtme te Vietnamit 

ka zgjedhur Citigroup Inc. per te ndihmuar ne 

organizimin e nje vendosje aksionesh qe mund 

te mbledhe rreth 1 miliard dollare, sipas 

njerezve te njohur me kete çeshtje 

“Nuk ka asgje qe nje ekonomist duhet te kete frike aq shume sa duartrokitjet” 
Herbert Marshall 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


